
 
 
 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 40 , DEL 06/06/2011  
 
OGGETTO: Regolamento per le ordinazioni in economia di beni 
servizi e lavori in attuazione del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 e ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163. 

 
Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
 Il Segretario Generale, a cui il Vice Presidente passa 
la parola, informa i membri di Giunta che l'8 giugno entrerà 
in vigore il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, �Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163� e avrà abrogazione il D.P.R. 20 agosto 2001 n. 
384 e conseguentemente il DM 3 dicembre 2004 �Disciplina 
delle procedure in economia delle camere di commercio, per 
l'acquisto di beni e servizi�. 
 
 Comunica che con nota 8229 del 16/05/2011 l�Unioncamere 
Nazionale, a seguito degli opportuni approfondimenti condotti 
allo scopo, ha ricordato alla Camere di Commercio che entro 
la data dell'8 giugno 2011 dovrà, pertanto, essere adottata 
specifica regolamentazione per le ordinazioni in economia di 
beni servizi e lavori, in attuazione alle disposizioni 
contenute all�articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, �Codice dei contratti pubblici�. 
 
 Il Segretario Generale chiarisce che, anche a seguito 
dei confronti avuti all�interno del Gruppo di lavoro 
regionale �Contabilità bilancio e diritto annuale� è emersa 
l'opportunità di adottare un regolamento circoscritto 
all'elencazione delle voci di spesa e alle modalità 
procedurali, rinviando a direttive interne le indicazioni 
operative per gli uffici.  
 

id26947281 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 
 
 

2

 Procede, pertanto, a dare lettura di una apposita bozza 
di regolamento predisposta dai funzionari competenti.  
 
 Il Segretario continua richiamando il Regolamento sugli 
incarichi di cui alla Delibera di Consiglio n. 5 del 
16/01/2008 e specifica che in tema di prestazioni 
professionali l'applicazione dell'uno o dell'altro 
regolamento andrà valutata caso per caso, a seconda che si 
tratti di contratto d'opera intellettuale o di contratto di 
appalto di servizi, con riferimento, in particolare, alla 
forma giuridica del soggetto che effettua la prestazione, 
nonché alla puntuale predeterminabilità dei contenuti della 
prestazione stessa. 
 
 E� necessario, pertanto, procedere con l�adozione del 
Regolamento per le ordinazioni in economia di beni servizi e 
lavori in attuazione del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ai 
sensi dell'art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 in via 
d�urgenza e con i poteri del Consiglio, ai sensi dell�art. 18 
lettera l) dello statuto camerale. 

  
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 

- preso atto dei contenuti della bozza di Regolamento 
per le ordinazioni in economia di beni servizi e lavori in 
attuazione del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di cui è stata 
data lettura; 
 

- vista l�urgenza dell�adozione dello stesso, in ragione 
dell�imminente entrata in vigore del D.P.R. 5 ottobre 2010 
n.207, così come indicato anche dall�Unioncamere Nazionale;  
 

- con i poteri del Consiglio camerale; 
 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di adottare il Regolamento della Camera di Commercio 
di Lucca per le ordinazioni in economia di beni servizi e 
lavori in attuazione del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ai 



 
 
 
 

3

sensi dell'art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, secondo 
il testo che, allegato al presente provvedimento, ne diventa 
parte integrante; 

 
2.- di sottoporre il medesimo alla ratifica del 

Consiglio, in occasione della prima riunione utile dello 
stesso; 

 
3.- di disporre l�immediata esecutività della presente 

delibera. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 


